関東森林管理局発注者綱紀保持委員会

平成２９年度（第２回）議事概要

１ 開催日時等

（１）日 時 平成３０年２月２８日（水） １０：００～１１：３０

（２）場 所 関東森林管理局２階小会議室

（３）出席者 委員長 関東森林管理局長

幹 事 総務企画部長、総務課長、経理課長

委 員 監査官、専門官（契約適正化）

経理課課長補佐、総務課課長補佐

外部委員 渕上勇次郎（高崎商科大学学長）

２ 審議概要

（１）第三者からの不当な働きかけ

事務局より、発注担当職員に対する第三者からの不当な働きかけの事案

発生の報告は無い旨の報告があった。

（２）平成２９年度巡回点検及び抜打ち監査の実施報告

日光署及び山梨所に対する巡回点検、棚倉署に対する抜打ち監査の実施

結果について、各実施者から報告した後、その内容を審議した。

点検等により、発注見通しの公表対象・公表時期が不適切な事例や、予

定価格を積算するためのソフトウェアにパスワードを設定していない事例

が一部見られたが、各指摘事項については、その後、改善されていること

が確認された。

点検等による指摘事項や他署でも参考となる優れた取組については、一

覧表に整理し、研修・講習会等で情報共有を図ることとされた。

（３）平成３０年度関東森林管理局発注者綱紀保持対策の実施

平成３０年度における研修・講習会の実施、巡回点検・抜打ち監査の実

施計画等、発注者綱紀保持に係る対策の実施案を事務局から説明した後、

その内容を審議した。

審議の結果、局において各種会議を開催する際、発注者綱紀保持に係る

説明会や講習会をあわせて実施することができないか検討することとされ

た。

（４）その他

発注者綱紀保持に関するセルフチェックの実施結果について、職員に周

知を図り、職員の発注者綱紀保持に対する意識を更に高めていくこととさ

れた。